
Provincia di Como

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 118 / 2024

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  MONITORAGGIO  DELLE  SITUAZIONI  DI  EMERGENZA 
VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO DA 
ARGEGNO A MENAGGIO. PERIODO: 18 MAGGIO - 5 NOVEMBRE 2023. CUI 
S80004650133202200033.  CIG  9814427160.  APPROVAZIONE  DEL 
CERTIFICATO  DI  REGOLARE ESECUZIONE  DEL SERVIZIO  A FAVORE 
IMPRESA MICHEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS. 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-  lungo  la  Strada  Statale  340  “Regina”, nella  tratta  da  Argegno  a  Menaggio,  nei  periodi 
primaverili  ed estivi ad alta frequentazione turistica si verificano  frequentemente episodi di 
congestionamento del traffico veicolare, in particolare nelle strettoie dei Comuni di Argegno, 
Colonno, Sala Comacina e Tremezzina (loc. Ossuccio);

- a tali criticità di congestionamento del traffico locale si aggiungono anche quest’anno i lavori 
–  cantiere  aperto  dal  2021  -  per  la  realizzazione  della  “Variante  alla  Tremezzina”  e  la 
conseguente movimentazione dei mezzi afferenti il cantiere;

-  nonostante  le  regolamentazioni  disposte  dall'A.N.A.S.,  le  richiamate  situazioni  di 
congestionamento sono segnalate in particolare nelle tratte ove risulta comunque disagevole 
l'incrocio tra i veicoli a causa del ridotto calibro stradale;

- a seguito delle riunioni del Tavolo di coordinamento dedicato alla realizzazione della “Variante 
alla Tremezzina”, presiedute dal Prefetto di Como in collaborazione con la Provincia di Como, gli 
enti interessati hanno concordato:

• di assicurare un coordinamento interforze, tra i servizi di Polizia Locale Provinciale e dei 
Comuni  interessati,  la  Polizia  Stradale,  i  Carabinieri  e  la  Guardia  di  Finanza,  per 
garantire ogni  intervento necessario per la  risoluzione della  problematica viabilistica 
occorsa;

• di  istituire  inoltre,  come  già  sperimentato  nei  precedenti  anni,  un  servizio  di 
monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la S.S. Regina n. 340 nel 
tratto in questione, convenendo sulla necessità di procedere alla formalizzazione di uno 
specifico  “Accordo di  collaborazione/programma relativo all’istituzione del  servizio  di  
monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica  lungo la S.S. Regina n. 340 nel 
tratto  da  Argegno  a  Menaggio”, col  quale  verranno  definiti,  tra  l’altro,  i  ruoli  e  gli 
impegni finanziari assunti dalle parti sottoscrittrici;

Copia informatica per consultazione



• la  Provincia  di  Como,  in  particolare,  viene  già  individuata  quale  Ente  capofila 
dell’Accordo da  sottoscrive  e degli  adempimenti  che  verranno  ad  esso  connessi, 
compresa  la  scelta dell’ente  od  operatore  al  quale  affidare  l’indicato  servizio  di 
monitoraggio,  nonché  la  conseguente  stipulazione  degli  accordi/contratti  operativi-
integrativi  necessari,  per  una  spesa  complessiva di  €  160.000,00=,  IVA compresa, 
spesa che verrà posta a carico degli Enti sottoscrittori, secondo le quote da definire 
nell’Accordo;

- la situazione della viabilità lungo la tratta della statale “Regina” tra Argegno e Menaggio è 
quotidianamente  oggetto  congestionamento  che  genera  lunghi  tempi  di  percorrenza  con 
ricadute anche sulla vivibilità dei residenti;

- con provvedimento dirigenziale n. 564 del 12 maggio 2023 si è disposto di:

➢ dare atto della necessità di procedere - nelle more di definizione di tutti  i contenuti 
dell’”Accordo  di  collaborazione/programma  relativo  all’istituzione  del  servizio  di 
monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la S.S. Regina n. 340 nel 
tratto  da  Argegno  a  Menaggio”  all’affidamento  del  Servizio  di  monitoraggio  delle 
situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada Statale Regina nel tratto da Argegno a 
Menaggio. Periodo: 18 maggio - 5 novembre 2023”;

➢ approvare l’elaborato tecnico ‘CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO’;

➢ approvare il  Report della procedura ID n. 169037206 "Affidamento diretto” espletata 
tramite SINTEL della centrale ARIA di Regione Lombardia

➢ procedere, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)  del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito 
con legge 120/2020  e ss.mm.ii, all’affidamento dei servizio in oggetto a favore della 
MICHEA SOC COOP ONLUS   (CF e PI 03561290135) con sede in Erba – Corso XXV 
Aprile n. 74/b  che ha presentato l’offerta oraria di Euro 20,50  considerata congrua – 
sull’importo orario negoziabile a base di gara di Euro 22,00  e quindi per un importo 
netto contrattuale di Euro  131.000,00 (oltre IVA  22%) ed un importo lordo di Euro 
159.820,00 (IVA compresa) ;

➢ impegnare  la  spesa  complessiva di  progetto  di  Euro  159.820,00  alla  Missione  10, 
Programma 05 cap. 2601/1 codice 1030211 imp.     /2023;

➢ nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  geom.  Sergio  Galli  e  direttore 
dell’esecuzione il geom. Livio Bianchi;

- il relativo contratto è stato stipulato in data 6 luglio 2023 – scrittura privata autenticata n. 
38726 di Rep.;

Atteso che:

- con rapporto n. prot. 56369/2023  il RUP Geom. Sergio Galli ha trasmesso in data 16 gennaio 
2024, il Certificato di Regolare Esecuzione  sottoscritto in data 15 gennaio 2024 e relativo ai 
Servizio di monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada Statale Regina 
nel  tratto  da  Argegno  a  Menaggio  -  periodo:  18  maggio  -  5  novembre  2023.   CUI 
S80004650133202200033. CIG 9814427160., con le seguenti risultanze:

-  l’operatore  economico  ha  prestato  cauzione  definitiva  mediante  polizza  fidejussoria  n. 
00352/34/49373017 rilasciata da HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA D’ASSICURAZIONI S.A. – 
Agenzia di  Lecco Q – 00352 in data 14/06/2023 dell’importo  di  € 13.100,00 pari  al  10% 
dell’importo netto contrattuale.
- l’operatore economico ha prodotto polizza di assicurazione per la Responsabilità Civile n. 50 
32668QB rilasciata da SARA ASSCURAZIONI S.P.A. – Agenzia di Genova 5200;

Copia informatica per consultazione



-  le verifiche effettuate di regolarità contributiva e fiscale della società MICHEA hanno sortito 
esiti positivi;

-  il servizio è stato avviato con processo verbale sottoscritto dal R.U.P. geom. Sergio Galli, dal  
Direttore dell’Esecuzione geom. Livio Bianchi e dal sig. Carlo Venturini Legale Rappresentante 
della società MICHEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, in data 15 maggio 2023;

- il geom. Livio Bianchi direttore dell’esecuzione del contratto, previo avviso alla Cooperativa 
precitata e con l'intervento del sig. Carlo Venturini in qualità di Legale rappresentante della 
MICHEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, ha proceduto ai necessari accertamenti e 
riscontri eseguiti in contraddittorio;

- accertato che il servizio è stato eseguito regolarmente e che la i pagamenti sono avvenuti a 
cadenza mensile con altrettanti SAL come di seguito elencati:

➢ SAL n. 1 – periodo lavorativo maggio 2023 (fatt. n. 165 del 1/06/2023) € 15.606,24
periodo lavorativo giugno 2023 (fatt. n. 188 del 4/07/2023) € 25.210,08

➢ SAL n.2 - periodo lavorativo luglio 2023 (fatt. n. 204 del 2/08/2023) € 25.210,08

➢ SAL n.3 - periodo lavorativo agosto 2023 (fatt. n. 248 del 1/09/2023) € 26.761,92

➢ SAL n.4 - periodo lavorativo settembre 2023 (fatt. n. 294 del 2/10/2023) € 25.210,08

➢ SAL n.5 - periodo lavorativo ottobre 2023 (fatt. n. 327 del 31/10/2023) € 26.410,56

➢ SAL n.6 - periodo lavorativo novembre 2023 (fatt. n. 336 del 3/11/2023) € 2.422,92

- per un importo complessivo di € 120.354,00 (IVA esclusa) pari a 146.831,90 (IVA compresa) 
che risulta inferiore all’importo di contratto fissato in € 131.000,00 (IVA esclusa) pari a Euro 
159.820,00 (IVA compresa) – dando atto che si è verificata una economia del servizio di Euro 
10.646,00 (oltre IVA) per complessive Euro 12.988,12 (IVA compresa);

- il servizio è stato diretto dal Geom. Livio Bianchi che certifica che il servizio di monitoraggio 
delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada Statale Regina, nel tratto da Argegno 
a Menaggio - periodo temporale dal 18  maggio al  3 novembre 2023 è stato regolarmente 
eseguito alla data del 3 novembre 2023 nel rispetto dei patti contrattuali e, pertanto, autorizza 
lo svincolo delle fideiussioni a garanzia del corretto svolgimento della prestazione;

- credito residuo pari a zero essendo stato interamente liquidato all’impresa  l’ammontare dell 
servizio effettuato in argomento;

Visti:

- la deliberazione di  Consiglio Provinciale n. 55 del  07 dicembre 2023 di  approvazione del 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

- la deliberazione del Presidente n. 165 del 19 dicembre 2023 di approvazione del Piano 
esecutivo di Gestione 2024/2026;

DETERMINA

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione relativo ai Servizio di monitoraggio delle 
situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada Statale Regina nel tratto da Argegno a 

Copia informatica per consultazione



Menaggio -  periodo: 18 maggio - 5 novembre 2023 CUI S80004650133202200033 CIG 
9814427160 trasmesso in data 16 gennaio 2024  prot. n. 56369/2023  dal RUP Geom. 
Sergio Galli  allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di liquidare in Euro 120.354,00 (IVA esclusa)  la spesa consunta del suddetto servizio 
rispetto  all’importo  autorizzato  di  Euro  131.000 (IVA esclusa)  dando atto  che  si  è 
verificata una economia del servizio di Euro 10.646,00 (oltre IVA);

4) di dare atto che si è proceduto a liquidare  all’impresa MICHEA SOC COOP ONLUS  (CF e 
PI 03561290135) con sede in Erba – Corso XXV Aprile n. 74/b l’intero ammontare del 
servizio effettuato;

5) di disporre il rilascio delle dichiarazioni liberatorie delle fideiussioni prestate a garanzia 
per come in premessa indicato;

6) di approvare il resoconto della Gestione Finanziaria del Contratto Rep. n. 38726  del  6 
luglio 2023 come da scheda allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale;di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a 
carico di questa Amministrazione;

7) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Lì, 25/01/2024 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI COMO

SETTORE INFRASTRUTTURE 

*****************************************

SERVIZIO DI MONITORAGGIO DELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 

VIABILISTICA LUNGO LA STRADA STATALE REGINA NEL TRATTO DA 

ARGEGNO A MENAGGIO. 

PERIODO 18 MAGGIO – 5 NOVEMBRE 2023

CUI S80004650133202200033 – CIG. 9814427160

OPERATORE ECONOMICO: MICHEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con 

sede in corso XXV Aprile 74/b ad Erba (CO)

CONTRATTO: Atto n. 38726 di Rep. in data 6 luglio 2023

IMPORTO  NETTO CONTRATTUALE €          131.000,00=

SPESA COMPLESSIVA € 160.000,00=

  *****************************************

CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

DEL CONTRATTO

     *****************************************

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 15 del mese di gennaio (15.01.2024), il 

sottoscritto Direttore dell’esecuzione del contratto, Geom. Livio Bianchi.

L’incarico si riferisce alla esecuzione del servizio di monitoraggio delle situazioni di 

emergenza viabilistica lungo la Strada Statale Regina, nel tratto da Argegno a 

1

Copia informatica per consultazione



Menaggio; periodo temporale dal 18 maggio al 3 novembre 2023.

Premesso che 

- che con Determinazione Dirigenziale n.564/2023 del 12/05/2023, con procedura 

espletata mediante l’utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement 

SINTEL – realizzata da ARIA di Regione Lombardia – con ID n. 169037206, è 

stato affidato il servizio di monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica 

lungo la Strada Statale Regina, nel tratto da Argegno a Menaggio; periodo 

temporale dal 18 maggio al 3 novembre 2023.

CUI S80004650133202200033 – CIG. 9814427160.

Mediante affidamento diretto alla società MICHEA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS (C.F. e P. Iva 03561290135) con sede in corso XXV Aprile n. 

74/b del comune di Erba (CO) che ha presentato l’offerta oraria di € 20,50 

considerata congrua sull’importo orario negoziabile a base di gara di € 22,00 e 

quindi per un importo netto contrattuale di € 131.000,00 oltre Iva.

Che l’operatore economico ha prestato cauzione definitiva mediante polizza 

fidejussoria n. 00352/34/49373017 rilasciata da HELVETIA COMPAGNIA SVIZZERA 

D’ASSICURAZIONI S.A. – Agenzia di Lecco Q – 00352 in data 14/06/2023 

dell’importo di € 13.100,00 pari al 10% dell’importo netto contrattuale.

Che l’operatore economico ha prodotto polizza di assicurazione per la 

Responsabilità Civile n. 50 32668QB rilasciata da SARA ASSCURAZIONI S.P.A. –

Agenzia di Genova 5200.

Che le verifiche effettuate di regolarità contributiva e fiscale della società  MICHEA 

hanno sortito esiti positivi;

Che il servizio è stato avviato con processo verbale sottoscritto dal R.U.P. geom.    

Sergio Galli, dal Direttore dell’Esecuzione geom. Livio Bianchi e dal 

2

Copia informatica per consultazione



sig. Carlo Venturini Legale Rappresentante della società MICHEA SOCIETA’ 

COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, in data 15 maggio 2023 

Che il geom. Livio Bianchi direttore dell’esecuzione del contratto, previo avviso 

alla Cooperativa precitata e con l'intervento del sig. Carlo Venturini in qualità di 

Legale rappresentante della MICHEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, 

ha proceduto ai necessari accertamenti e riscontri eseguiti in contraddittorio.

Accertato che il servizio è stato eseguito regolarmente e che la i pagamenti sono 

avvenuti a cadenza mensile con altrettanti SAL come di seguito elencati:

SAL n. 1 – periodo lavorativo maggio 2023 (fatt. n. 165 del 1/06/2023)

€ 15.606,24

periodo lavorativo giugno 2023 (fatt. n. 188 del 4/07/2023) € 25.210,08

SAL n.2 - periodo lavorativo luglio 2023 (fatt. n. 204 del 2/08/2023) 

€ 25.210,08

SAL n.3 - periodo lavorativo agosto 2023 (fatt. n. 248 del 1/09/2023) 

€ 26.761,92

SAL n.4 - periodo lavorativo settembre 2023 (fatt. n. 294 del 2/10/2023) 

€ 25.210,08

SAL n.5 - periodo lavorativo ottobre 2023 (fatt. n. 327 del 31/10/2023) 

€ 26.410,56

SAL n.6 - periodo lavorativo novembre 2023 (fatt. n. 336 del 3/11/2023) 

€ 2.422,92

Per un importo complessivo di € 146.831,90 (IVA compresa) che risulta inferiore 

all’importo di contratto fissato in € 159.820,00 (IVA compresa). 

Che il servizio è stato diretto dal Geom. Livio Bianchi.

CERTIFICA

3

Copia informatica per consultazione



che di monitoraggio delle situazioni di emergenza viabilistica lungo la Strada 

Statale Regina, nel tratto da Argegno a Menaggio; periodo temporale dal 18 

maggio al 3 novembre 2023 è stato regolarmente eseguito.

                                  IL DIRETTORE DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO  

                                                            Geom. Livio Bianchi 

                 IL R.U.P.

                   Geom. Sergio Galli

Il presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005

4

Copia informatica per consultazione



OGGETTO CUP CIG IMPRESA
VERBALE 

CONSEGNA 

LAVORI

FINE

 LAVORI

CONTRATTO 

IMPORTO 

CONTRATTUA

LE

IMPORTO

 LIQUIDATO

IMPORTO

 ECONOMIA 

LAVORI

SERVIZIO DI MONITORAGGIO

DELLE SITUAZIONI DI

EMERGENZA VIABILISTICA

LUNGO LA STRADA STATALE

REGINA NEL TRATTO DA

ARGEGNO A MENAGGIO.

PERIODO: 18 MAGGIO - 5

NOVEMBRE 2023. CUI

S80004650133202200033. 

CIG 9814427160.

APPROVAZIONE DEL

CERTIFICATO DI REGOLARE

ESECUZIONE DEL SERVIZIO A

FAVORE IMPRESA MICHEA

SOCIETA' COOPERATIVA

SOCIALE ONLUS. 

9814427160

MICHEA 

SOCIETA' 

COOPERATI

VA SOCIALE 

ONLUS

15/05/2023 03/11/2023

REP. n. 

38726

06/07/2023

131.000,00 120.354,00 10.646,00

PROVINCIA DI COMO

Copia informatica per consultazione


